講演1
HPVが引き起こす疾患とワクチンの有効性について

高知大学医学部臨床感染症学講座 教授 山岸由佳 先生

会場 ZOOM配信（下部のURLから事前申込ください）

対象者

講演

高知県安芸郡医師会会員及び関係の皆様

2023年 9月 6日（水）18：30～19：30日時

令和4年度より厚生労働省「ヒトパピローマウイルス（HPV)感染症の予防接種に関する
相談支援・医療体制強化の為の地域ブロック拠点病院整備事業」が開始されています。
令和5年度は四国ブロックの拠点病院として高知大学医学部附属病院が担当させていただい
ており、各医療機関の皆様と拠点病院・県内協力医療機関の連携連絡体制（医療機関間の個
別相談，研修会・ケースカンファレンス）の構築を進めております。
今回，高知県安芸郡医師会会員及び関係者の皆様を対象に研修会を企画いたしました。
ご多忙とは存じますが，是非ご出席賜りますようお願い申し上げます。

主催：ヒトパピローマウイルス感染症の予防接種に関する相談支援・医療体制強化のための地域ブロック拠点病院整備事業

四国ﾌﾞﾛｯｸ拠点病院（高知大学医学部附属病院）

令和5年度

HPV予防接種拠点病院整備事業四国ブロック拠点病院
高知県高知市医師会オンライン研修会

URL https://forms.office.com/r/g0xkq1Ebej

ミーティングID・パスコードにつきましては
事前申込があった方に開催日前日にお送りします。

＊Zoomの音声はミュート，カメラは非表示でお願いいたします。
＊会議開始30分前から，Zoomにアクセス可能な状態で準備いたします。
＊zoomのお名前はニックネームではなく「所属・氏名」で表示をお願いいた
します。

参加申込（事前申込）はこちらから

QR

講演2
HPVワクチン接種後にみられる様々な症状とその対応について
ー精神医学的な診方も含めてー

愛知医科大学医学部 疼痛医学講座 教授 西原真理 先生

令和5年度

HPV予防接種拠点病院整備事業
高知県安芸郡医師会オンライン研修会

HPVワクチンについて

単位：日本医師会生涯教育講座１単位（カリキュラムコード： CC ８感染対策）